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Wyszukiwarka to najważniejsza część świata Google. Ze wszystkich produktów 
firmy jest najszerzej znana, najczęściej używana i daje największe dochody. Wy-
szukuje szybko i dokładnie oraz wykazuje wielką odporność na błędy literowe 
użytkowników i oboczności języka. Nawet na byle jak sformułowane pytanie zwykle 
otrzymujemy w miarę sensowną odpowiedź, ale znajomość kilku podstawowych 
zasad tworzenia zapytań znacznie poprawia efektywność szukania i dokładność 
wyników.

Wyniki dzielą się na naturalne i reklamy. Naturalne są wyszukiwane i porządko-
wane przez algorytmy według zasad, które opisujemy, reklamy zaś są dodawane 
na początku lub w innych widocznych miejscach. Na szczęście nie są wpychane 
bezsensownie i dotyczą tego, czego szukamy. Dzięki temu są skuteczne. 

Uwaga
Wszystkie uściślenia wyszukiwania, np. eliminowanie określonych wyników, Google trak-
tuje jedynie jak preferencje: pierwsze wyniki są maksymalnie dopasowywane do naszych 
żądań, ale czym dalej, tym więcej odstępstw od ścisłego żądania.

Słowa kluczowe, 
czyli uściślanie zapytania
1. Uruchom dowolną przeglądarkę internetową — Firefoksa, Chrome, Safari…  

— i do pola adresowego wpisz google.com lub google.pl, co Google automatycznie 
zamieni na https://www.google.pl (rysunek 1.1).

Rysunek 1.1. Ascetyczna strona główna wyszukiwarki Google. Domyślnie jest ustawione 
wyszukiwanie tekstowe
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Nie zawsze strona 
Google jest tak asce-
tyczna. Czasami stałe 
logo jest zastępowane 
przez Google Dood-
le, czyli obrazek z lin-
kiem przenoszącym do 
informacji — czasem 
w Wikipedii — na wybrany temat, np. osoby, którą Google chce szczególnie 
uhonorować. Dzisiaj, 15 lutego 2020 roku, została uhonorowana Irena Sen-
dlerowa — patrz rysunek powyżej. Więcej informacji na ten temat i archiwum 
Google Doodles znajdziesz pod adresem https://www.google.com/doodles/.

2. Wyszukiwarka nie odróżnia liter wielkich i małych. Do pola wyszukiwania 
tekstu (patrz rysunek 1.1) wpisz Warszawa i naciśnij klawisz Enter lub myszą 
polecenie Szukaj w Google1.
Powtórz wyszukiwanie dla słów warszawa i waRszAwa lub podobnych. Otrzy-
masz te same wyniki. Wszystkie początkowe będą dotyczyć miasta, stolicy Polski.

Naciśnięcie Enter lub kliknięcie polecenia Szukaj w Google wyświetla listę lin-
ków do znalezionych stron, wybranie zaś polecenia Szczęśliwy traf otwiera od 
razu pierwszą stronę z listy wyników, z pominięciem samej listy. Nigdy z tej 
możliwości nie korzystam. Rzadko od razu na pierwszym miejscu trafi amy na 
to, co najlepsze.

3. Jeżeli interesuje Cię specyfi czne znaczenie wyszukiwanego słowa, musisz spre-
cyzować zapytanie, np. wpisanie słów Warszawa samochód pozwoli wyszukać 
informację o produkowanych kiedyś w warszawskiej fabryce samochodach 
marki Warszawa (rysunek 1.2).

1 W przyszłości ciąg działań opisanych w tym punkcie będziemy skrótowo nazywać wysłaniem 
zapytania lub wyszukiwaniem/wyszukaniem.

Rysunek 1.2.
Sprecyzowanie 
informacji pozwoliło 
wyszukać strony 
o samochodzie 
Warszawa zamiast 
o mieście
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Na początku wyników pojawia się reklama (jeżeli istnieje jakaś związana z tematem), 
potem od kilku lat pojawiają się ilustracje albo linki do filmów, a dopiero za nimi wy-
świetlana jest lista naturalnie wyszukanych stron z tekstami zgodnymi z zapytaniem.

Na rysunku 1.2 prawa strona jest pusta, ale to raczej nietypowe, o czym przekonasz 
się przy kolejnych wyszukiwaniach.

1. Sprawdź, że kolejność słów w zapytaniu ma pewne znaczenie. Jeżeli w ostatnim 
wyszukiwaniu zamienisz kolejność słów, zapytanie samochód warszawa spo-
woduje wyświetlenie na początku kilku reklam firm sprzedających samochody 
różnych marek, niekoniecznie Warszawa i niekoniecznie w Warszawie.
Znajdujące się pod reklamami wyniki naturalnego wyszukiwania będą podobne 
do wyników sprzed przestawienia słów.

2. Przekonaj się o konieczności precyzowania zapytań dla mniej popularnych 
znaczeń. Wyszukaj kolejno:
a) kiwi (rysunek 1.3), b) kiwi ptak (rysunek 1.4).

Uwaga
Serwis Google daje łatwy dostęp do miliardów skatalogowanych obrazów zapisanych 
w internecie. W większości przypadków możesz je pobrać na własny komputer. Wystarczy 
kliknąć obraz prawym przyciskiem myszy i z menu podręcznego wybrać polecenie: 
•	 Kopiuj obraz — aby go skopiować do schowka i potem ewentualnie wkleić do dowol-

nego dokumentu,
•	 Zapisz obraz jako… — aby zapisać obraz na dysku komputera.
Niewiele serwisów zabezpiecza się przed takim udostępnianiem obrazu. Łatwość dostępu 
do obrazów nie oznacza prawa do ich publikowania i np. wykorzystywania w reklamie.  
Tak łatwo pozyskane obrazy mogą być chronione prawami autorskimi.

Rysunek 1.3. Wyszukanie kiwi wyświetla przede wszystkim informacje dotyczące owocu kiwi
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Na rysunku 1.4 też nie ma reklam — pewnie nikt w Polsce nie sprzedaje ptaków 
kiwi. Po prawej stronie, poniżej części encyklopedycznej (edukacyjnej), widzimy 
Podobne wyszukiwania. W lewym panelu mamy obrazy, a poniżej wyniki wyszu-
kiwania naturalnego.

1. W ramach ćwiczenia porównaj wyniki wyszukiwania dla:
a) Haflinger i haflinger samochód,
b) Sokół, sokół ptak i sokół motocykl,
c) Chełm i Chełm Gdańsk.

Wyniki wyszukiwania są zmienne
Mniej więcej po godzinie powtórzyłem wyszukiwanie warszawa samochód, a wynik 
widać na rysunku 1.5.

Na rysunku 1.3 nie ma reklam, a po prawej stronie widzimy informacje encyklo-
pedyczne/edukacyjne. Są pobierane z różnych źródeł, często z Wikipedii. Często 
są zastąpione reklamą, co możesz sprawdzić przez wyszukanie np. kupię opony. 

Rysunek 1.4. Wyniki wyszukiwania kiwi ptak
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Automatyczne poprawianie zapytań 
i uwzględnianie innych form 
gramatycznych
Przygotowując następny rozdział tej książki w zapytaniu Google, zrobiłem lite-
rówkę — zamiast batory napisałem bztory. Wynik widzimy na rysunku 1.6.

Rysunek 1.5. Wynik tego samego wyszukiwania warszawa samochód jest inny niż na 
rysunku 1.2 — nie ma reklamy, a na pierwszym miejscu po prawej stronie pojawiła się 
informacja encyklopedyczna

Rysunek 1.6. Wynik poprawiania i rozszerzania przez Google 
błędnego zapytania bztory
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Oto co zrobił Google:

• poprawił zapytanie bztory na batory,

• rozszerzył zapytanie na różne odmiany słowa, np. batorego.

Oczywiście wybór małych czy wielkich liter nie miał znaczenia.

Przy okazji zobaczyliśmy, że Google pokazuje mapy z umieszczonymi na nich 
obiektami, które mogą być związane z wysłanym zapytaniem.

1. Wyślij zapytanie batory.
2. Po otrzymaniu wyniku podobnego do pokazanego na rysunku 1.6 kliknij  

dowolny punkt na mapce.
Zostanie wyświetlona duża mapa, jak na rysunku 1.7.

3. W lewym panelu kliknij link do Fundacji Batorego (rysunek 1.7).

4. W środkowej części zostanie wyświetlony panel z informacjami o fundacji 
i zdjęciami, a po prawej wyróżniona „kropelka” wskaże położenie fundacji na 
mapie.
Obok pojawi się tabliczka z nazwą obiektu i oceną przyznaną przez internautów.

5. Wypróbuj działanie przycisków Strona i Trasa, umieszczonych na prawo od 
nazwy Fundacji Batorego po lewej stronie rysunku 1.7.
Strona przeniesie Cię na stronę WWW Fundacji Batorego, a Trasa — do Map 
Google, o których powiem w dalszej części książki.

Rysunek 1.7. Wybranie obiektu po lewej stronie powoduje wyświetlenie panelu 
informacyjnego o nim i wskazanie go na mapie
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